## IN EPISTOLAM AD HEBRAEOS

## Proemium.

Eſa. 10.  Ex à me exiſt, & iudiciū meū in lucē populoꝝ requiescerat, ait dñs: Frequēter p̄ prophetas, pſertim per Eſaiā, loquutus eſt deus de noua quadā lege danda per Chriſtū, nō vni dūtaxat nationi ſeu populo, ſicut lex Moysi data ē ſolis Iudeis per Moysen, ſed oibus gētibus. Propter qđ per Eſaiā pater testatur de Chro. Ecce teſtē populis dedi eū, ducē ac ſeptorē gentibus. Et in eodem ait Chriſtus Glorificatus ſum in oculis dñi, & dixit ad me, Paſt̄ eſt vt ſis mihi ad ſuſcitādas tribus Iacob, & fæces Iſrael conuertendas. Dedi te in lucē gentiū, vt ſis ſalus mea vſq; ad extremū terræ. De huius noua ac euāgelicā legiſ p̄dicationē p̄dictū eſt etiā ab Eſaiā: De Sion exiſtit lex, & verbū dñi de Hieruſalē. Huius legiſ p̄fectionē, p̄petuāq; durationē, & ſufficiētā ſeu efficaciam ad ſaluandū, itemq; Mōſaicā legiſ imperfectionē, inſufficientā & ceſſationē. Chriſti quoq; excellentiā, ſecundū vtrāq; ſuam naturā, declarat aplūs in p̄ſenti epiftola, cui ratio fuit. Iudæi eñ cōuerſi, emulationē legis ſuę habētes, ſed nō ſecūdū ſcientiā, contēdebae legalia ſimul cū euāgelio eſſe de neceſſitate ſeruanda. Ex q̄ Nazareoꝝ hærefis emanauit, qui etiam

**A** etiā quosdā gentiliū cōuersos ad hūc induixerūt errorē. Paulus igitur ardētissimus fraterna salutis zelator, vtrīcōz cōsulere cupiēs, hāc destinauit Hebræis ep̄lam, quā postea Lucas in gr̄cū transposuit. In qua multipliciter reprobat opinionē illā h̄ereticā, ostendens fidē & gratiam Christi cū obseruatione euangelicæ disciplinæ ad salutē sufficere. Legalia vero nō solum mortua, sed & mortifera esse post Euāngeliū diuulgationē. Porrò nōnulli opinati sunt epistolā hāc non esse Pauli, sed Lucæ, vel Clemētis papæ apostoloꝝ discipuli, vel Barnabæ, vel Triculliani qui erat propinquus apostoloꝝ tēporibus. Quoꝝ motiuū duplex fuit. Primū, qm̄ in aliā epiſtolā exordijs ponit Ap̄lus nomē suū, nō aut in ista ep̄la. Secundū, qm̄ stylus huius ep̄lae multo venustior est, q̄ stylus cāterar. Sed ad hāc facile est respondere. Ap̄lus quippe suspectus & odiosus erat Iudæis, tanq̄ legis destructor, ideo nomen suū subtituit, ne eo auditō vel lecto, abhorret ep̄lam, eamq̄ legere aspernarent. Ad secundū dicitur, mir nō esse si Paulus in p̄prio idiomate, puta Hebræoꝝ (q̄ scripta est p̄sense ep̄la) eloquētior fuit, q̄ in peregrino, videlicet gr̄co, q̄ cāteras scripsit. Nec obstat q̄ à sp̄u sancto accepit donū linguaꝝ. Accepit em̄ hoc donum q̄tū ad sufficientē p̄dicandi facultatē, non eloquentiē venustatē, ne fides putaret hūanæ inniti facundiæ. Deniq̄ gr̄a perficit naturā, secundū suā dispositionē & capacitatē. Ideo nō est mirandum, q̄ p̄ gr̄am doni linguaꝝ potentior fuit in lingna propria q̄ aliena. Firmiter ergo tenēdum est hanc esse Pauli ep̄lam, maxime propter determinationē ecclesiæ. Et etiā quia beatus Dionisius in suis libris paſſim allegat scripturā huius ep̄tolæ, Paulo magistro suo eam ascribens.

¶ Expositio Cap. I. videlicet, Multifarier multisq; modis olim deus loquens patribus in prophetis.

Arti. I.

**B** Ostquā ergo Ap̄lus ecclesiā Latinor. puta Romanos: ecclesiā quoꝝ Gr̄coꝝ, videlicet Corinthios, Galatas, Thessalonicēses, &c. scripto edocuit, nouissime ecclesiā Hebræoꝝ p̄ ep̄lam instruit, ostēdensq; Ch̄ri excellentiā, & noui testamēti p̄ veteri dignitatē, ita exorsus est. Multifarier. i. frequenter, repetitisq; vicibus, seu diuersis sermonibus, figuratiuis, obscuris & mysticis, multisq; modis. i. distinctis visionum generibus seu varijs modis loquēdi, videlicet interdū p̄ visionē imaginaria. Queadmodū Esaias vedit dominū sedentē sup soliū excelsum. Et Hieremias vedit ollā succensam, & virgā vigilantē. Interdū p̄ visionē exteriorē, sicut Daniel vedit Gabrielē. Et Iacob angelū secū luctantē. Interdū per inspirationē anagogicā seu pure intellectualē, vt in David. Quādoꝝ in somno, qn̄ q̄ in vigilia Lolum. i. p̄teritis, diuq; lapsis t̄pibus. Loquēs deus patribus. i. p̄cessoribus n̄is, patriarchis, & ceteris bonis hoībus, de qbus ait virgo bñdicta: Sicut loquutus est ad patres n̄os, Abraham & semini eius, in prophetis. i. p̄ prophetas, qbus p̄ angelos loquebas. Sed & inferioribus angelis loqui p̄ superiores. Vnde apud Lucam habet: Sicut loquutus est p̄ os sanctoꝝ, q̄ à seculo sunt, prophetas eius. Hinc q̄ p̄ prophetā dñs loquit: Ego visiones multiplicavi, & in manib; prophetaꝝ assimilatus sum, nouissime. i. in hac vltima mūdi ætate, de q̄ dicit Iohānes: Chariſſimi, nouissima hora est. Nos em̄ sumus in q̄sfines seculoꝝ deuenerunt, diebus istis. i. tpe gr̄a. Vnde scriptū est: Erit in nouissimis diebus p̄paratus mons, domus dñi, Loquutus est nobis in filio. i. p̄ vnigenitū suū incarnatū, q̄ in Euāngelio afferit: Mea doctrina, non est mea doctrina, sed eius q̄ misit me. Rursusq; Verba q̄ ego loqr, à me ipso nō loquor, quē cōstituit deus pater. hāredē vniuersor. i. possessorē ac dñm omniū regi creatar. loquēdo de Ch̄ro secundū naturā assumptā. Sic em̄ cōstitutus est omniū dñs. Nā eo ipso, quo Ch̄ri humanitas à verbo assumpta est, ad esse increatū, cōuenit ei toti creaturæ p̄ferri ac dñari. Propter qđ ipse ait: Data est mihi oīs potestas in cœlo & in terra. Et iteꝝ: Pater diligit filiū, & oīa dedit in manu eius. Hoc & in psalmo cantat: Postula à me & dabo tibi gētes h̄ereditatē tuā, p̄ quē fecit & secula. i. t̄palia oīa. Oīa em̄ p̄ ip̄m facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Hoc cōuenit Ch̄ro secundū diuinā naturā. Nō em̄ p̄ filiū facta sunt, q̄si p̄ ministrū vel instrumentū, sed sicut p̄ principale agentē, q̄ cū patre idē est factor, quēadmodū ipse affirmat: Quācūq; facit p̄, hāc & filius fil'r facit. Hoc tñ qđ dicit, p̄ ipsum, proprie spectat ad filiū, cui cōuenit causalitas causæ exēplaris, cū sit exēplar omniū reb; & ars rōnibus plena. Qui cū sit splendor gloriæ. i. radius sapiæ patris ingenitæ, seu candor lucis æternæ, & fulgor maiestatis paternæ, in quo plene resplēdet tota p̄fectio patris. Est nāq; filius mentis paternæ verbū æternū, intelligibilis dictio, & sapientiæ eius plena expressio. Dicit ergo filius splendor gloriæ seu excellētia dei patris, qm̄ quicquid patris est, splēdet ac lucet in filio. Et in hoc insinuat coæternitas filii cū patre. Splendor em̄ est igni seu soli coævus. Etsi sol ab æterno fuisset, splendor fuisset ei, consempiternus. & figura. i. imago vel character. (In gr̄co quippe habet, χαρακτής.) Substātiæ eius. i. ipsius patris, q̄ est substātia seu diuina essentia. Gr̄ci vero vnuī noīe substātiæ indifferēter pro essentia & p̄sona. Dicit aut̄ Ap̄lus figura, quāuis figura proprie locū non habeat, nisi in corporalibus rebus. Per figuram em̄ res maxime cognoscitur, & in ea similitudo attendit vnius cū alio. Qm̄ ergo filius patri per omnia similis, imō simillimus est, non distinctus ab eo, nisi quia ab eo & patrē representat, eūq; notificauit, in tantū vt ipse dixerit: Qui videt me, videt & patrem. Idcirco filius appellatur.

Actoꝝ. 15

Actoꝝ. 5

Actoꝝ. 15

Diony.

EPIST.

Esat. 6

Hier. 1

Dani. 8

Gen. 32

2. Reg. 23

Luce. 1

Ibidem

Offic. 12

i. Johā. 2

i. L̄oz. 10

Ela. 2

Johā. 7

Johan. 14

Act. 10

Matt. 28

Johā. 5.

Psalm. 2.

Johā. 1.

Johā. 7

Sapic. 7

Johan. 10

L̄oz. 10

Johā. 14

pellatur figura substātia patris, in q̄ designatur cōsubstantialitas patris & filij. Filius equidem est imago naturalis & essentialis, nō imitativa & artificialis dei p̄fis, quēadmodū filius regis est imago patris regnatis. In tali aut̄ imagine inuenitur natura eius, cuius est imago. Cū ergo diuina essentia sit simplex ac indivisibilis, cōstat q̄ eadē nūero sit in patre ac filio. Propter qd ait: Ego & pater vnū sumus. Et: Quæ cūq; habet pater, mea sunt, L portasq; filius. i. sustentans, cōseruās & moderās L oīa. L creata, visibilia & inuisibilia, L verbo virtutis suæ. i. suæ potestatis imperio seu influxu. Quēadmodū em̄ oīa p̄ ipm facta sunt, sic sine eius cōtinua cōseruatione redigerētur in nihilū, q̄a plus depēdet creatura à creatore, q̄ radius à sole. In hoc autē notaꝝ & qualitas filij cū patre in potestate, q̄ etiā vna & eadē est in tribus psonis. Deniq; his q̄ dicta sunt de similitudine filij cū patre, cōsonat qd de increata & ingenita sapientia scribit, in libro Sapie: Vapor est virtutis dei, & emanatio qdā claritatis om̄ipotētis dei syncera. Candor est em̄ lucis & ternæ, & speculum sint macula dei maiestatis, & imago bonitatis illius. De sempiternitate vero filius ait per quēdā aliū sapientē: Ego ex ore altissimi prodiui, primogenita ante omnē creaturā. Sed obīci potest, cū filius sit verbū patris, si filius om̄ia portat verbo virtutis suæ, ergo verbi est verbū. Et respōdēdū q̄ verbū in tali loquutione & quiuoce sumit. Verbi aut̄ nō est verbū, sumēdo verbū vniuoce. Cū vero dicit, portas oīa verbo virtutis suæ accipit verbū pro imperio, sicut in Psalmo, vbi dicit: Ignis, grando, nix, glacies, spūs procellarū, quaꝝ faciūt verbū eius. Et alibi: Emitte verbū suū, & liquefaciet ea, L purgationē peccatorum faciēs. i. peccatores emūdans, seu peccata originalia & actualia merito suæ sanctissimæ passionis delens, iuxta illud propheticū: Ipse aut̄ vulneratus est propter iniqtates nostras attritus est propter scelera nostra. Et Iohānes ait: Ecce agnus dei q̄ tollit peccata mūdi, L sedet in throno glorie. i. tanquā om̄niū iudex ac dñs quiescit, & refidet, L ad dexterā maiestatis. i. ad & qualitatē summi & gloriosi dei patris secundū suā deitatem. Sic em̄ & qualis est patri imō patris & filij est vna maiestas ac dignitas. Si vero referatur ad Christū secundū assumptā humanitatē, tunc dicitur sedere ad dexterā maiestatis paternæ. i. in potioribus bonis dei patris, qbus & copiosissime fruitur, L in excelsis. i. in cœlestibus, scilicet in cœlo empyreo, loco & dignitate om̄ibus altior. Vnde ipse ait: Ego vici, & sedi cū patre meo in throno eius. Hęc aut̄ sessio Christi, nō opponit stationi. Ideo interdū dicit stare, prout Stephanus dicebat: Vide o cœlos apertos, & filiū hominis stantē à dextris virtutis dei. Et Esaias: Stat ad iudicandū dñs. Stat em̄ quasi paratus ad operandū. Sedet vero tanq̄ stabiliter pmanēs vbi est. L Tāto melior. i. per gratiā vniōnis vel habitualē dignior, L angelis effectus. secundū humanā natūram, secundū quā accepit gratiā spūs sancti nō ad mēsurā. Angeli vero ad mēsurā sortiti sunt eam, L q̄to differētius. i. sublimiori modo: V el, differētius. i. excellētius, L p̄ illis nomē hereditavit. i. iure & terno à patre accepit, firmiterq; possedit. De q̄ noīe Philippensibus dictū est supra: Deus exaltauit illū, & dedit illi nomē qd est sup om̄ne nomen, videlicet vt ille homo voceſ verus deus, atq; vñigenitus dei filius, nō p̄ adoptionē, sed p̄ naturā, quēadmodū ait scriptura: Simus in vero filio eius Iesu Ch̄o: Hic est verus deus & vita & terrena. Tale aut̄ nomē nō cōpetit angelis. Verunt̄ in psal. dicit Chr̄us paulo minus minoratus ab angelis. Sed hoc intelligitur de Ch̄o, q̄tū ad assumptā naturā passibilitatē & mortē, ac sepulturam. In resurrectione vero & ascētione p̄ angelis glorificatus ē, etiā in hūana natura. Sciendū vero q̄ Chr̄us, inquātū hō, à primo instanti suæ cōceptionis in virgine, absolute loquēdo, platus est angelis, & om̄i creaturæ dñs cōstitutus propter psonalē cū verbo vñionē, & ḡfæ plenitudinē singulare. Sed ista platio post resurrectionē manifestata est. Vnde & Chr̄us dixit: Pater, clarifica filiū tuū. Porr̄d hūanitas Ch̄ri cū sit eiusdē speciei cū alijs, nō est melior natura angelica, secundū dum sua essentialia, sed p̄ dona gratiæ melior ea effecta ē. Hāc excellentiā Ch̄ri cōsequēter probat aplus. L Cui em̄ dixit: pater. L aliquādo. ab exordio creationis, L angelorum. quasi dicat. Nulli angelo vñquā dixit pater, qd subdit: L Filius meus es tu, ego hodie. i. in eternitate, in qua semper est hodie. i. instans, inuariabile, nō habens p̄teritū vel futurū, L genui te. L ge neratione vera ac intellectuali, i. de mea substātia produxi te, communicando tibi essentiam meā. Hoc certū est dici nō posse de aliquo angelo. Nā licet angeli appellentur filij dei, non tñ sunt filii eiusdē naturæ cū creatore nec proprie geniti sunt, sed creati, non hodie, sed in exordio mundi. Dicit ergo pater ad filiū: genui, p̄ modū p̄teriti, ne gnatio eius noua, vel modo inchoata putet. Dicit q̄b; hodie, ne p̄terita & stimet. Vt ergo gnatio filij agnoscat inuariabilis & & terrena, dicit: hodie genui, copulādo p̄sens p̄terito. In & termitate quippe nihil p̄teritū est, quasi defierit: nihil futurū, quasi nondū sit: sed quicquid & ternū est, semper est. Hāc autoritatē sumpsit aplus ex psalmo, quē ad literā scriptū esse de Ch̄o frequēter testaf̄ liber actuū aplōg. Idcirco recentiores Iudæoz doctori qui psalmū illum ad literā exponūt de David, plurimum errant, & ab antiquis Hebræoz doctoribus discrepāt. Deinceps inducit aplus aliud testimonium ad idem probandū. L Et rursus. L deus pater ait: L Ego ero illi in patrē. i. pater Christi ero, quia & eternaliter pater ipsius sum. Aeternitas aut̄ oīm t̄pis differētiam cōprehē.

**A**prehēdit; ideo per qdlibet tps designat. Simili mō ait saluator de spū sancto; Quæ cūq; audiet loquet, & ille de meo accipiet. Si aut̄ intelligat dictū per modū præteriti, referēdū est ad tēpus incarnationis & manifestatiōis Ch̄ri. Nā qui æternaliter p̄f Ch̄ri fuit, scđm qd̄ deus, futurus fuit p̄f Ch̄ri hōis de virgine tunc nascituri, iam nati. Et hoc ip̄m manifestatū est mundo post aduētū spū sancti per p̄dicationē Ap̄loꝝ, & ip̄se erit mihi in filiū. i. filius erit atq; vocabif, prout p̄dixerat angelus: Hic erit magnus, & filius altissimi vocabif. Vnde Ch̄ro baptizato, & transfigurato, vox p̄fis audita est, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi cōplacui. Ideo archiapl̄us in scđa sua canonica: Accepit, inqt, à deo p̄f honorem & gloriam voce dela psa ad eum huiuscemodi à magnifica gloria. Hic est filius meus &c. Scđm glossam (& est glof sa Chrysostomi) hoc testimonium Ap̄li nunc allegatū, ex Esaiā assumptū est qd̄ tñ n̄a nō habet translatio, quātum ad formā verbog. Sed quātum ad sensum dicere possumus, qd̄ sumptū sit ex eō q̄ ibi habet scđm allegationē Matthæi Euāgelistę; Ecce puer meus electus quē elegi &c. Probabilius vero apparet q̄ sumptū sit ex scđo Regū & primo Paral., vbi hēc verba in p̄ pria forma cōtinent. Sed tūc dubitatio oris q̄o efficax sit pbatio Ap̄li ex verbis p̄dictis, quæ ad l̄fam de Salomone p̄dicta sunt, q̄ & vocatus est amabilis dño, vt patet intuēti serīe textus il̄ius. Probatio aut̄ fidei p̄ authoritatē scripturæ nō valet nisi ex sensu l̄fali, scđm Augustinū in locis diuerfis. Et r̄ndendū q̄ verba hec dicta sunt de Salomone, inquātū erat figura Ch̄ri, ideo principaliter intelligitur de Ch̄ro. ¶ Insup ponit Ap̄lus aliā authoritatē ad idem, vczq; Ch̄rus maior sit angels. Et cum iteg introducit. i. cū de⁹ p̄f introducēdū seu vētuꝝ rursus in Psal mo fnuntiat, primogenitū suū. i. filium suū aī om̄ia genitum, qui in prouerbīs testatur. **B**Dñs possedit me initio viaꝝ suag, anteq; qcq; faceret à principio, Linorbē terræ dicit. p̄ Pro phetā in Psalmo. Et adorēt eum. vcz filiū oēs angeli dei. Adoratio aut̄ non cōuenit nisi deo. Hac ergo authoritate ofidit Ch̄ris verus deus, quē de⁹ pater vult ab angelis adorari. Qm̄ vera Ap̄lus dicit: Et cū iteg introducit, &c. qdā volunt solum de scđo Christi aduētu hanc scripturā intelligi, sed hoc nō est necessariū. Primo qm̄ sensus est: Cū iteg introducit, i. rursus introducēdū fnuntiat. (Hoc em̄ frequēter p̄dixit) Secūdo, nam aī aduentū Ch̄ri in carnem, seu ante incarnationē introductus fuit in orbē terræ. i. in corda hoīm, per inuisiblē missionē seu spūalē aduētū. Ideo in sua incarnatiōe iteg introductus asserit. Et ad angelos qdē dicit. i. de conditōe & existentia angelog. dñs loquit per Prophetā in Psalmo: Qui deus pater. Psal. 96. seu fili⁹ secūdum quod deus facit angelos suos spūs. i. spūales & intellectuales substātias facit suos legatos, dum eos ad aliqua nūtiāda seu operāda emittit. Angelus em̄ est nomē officij, spūs nomē naturæ, quēadmodū miles est nomē officij, homo nomē naturæ. Quēadmodū ergo hō sit miles, nō ecōrario, sic deus spūales illas substātias, q̄ ex creatōe sunt spūs, efficit angelos. i. nuntios iniungēdōis obsequiū, & ministros suos flammā ignis. i. angelos de ordine Seraphin, qui ob diuini amoris feruorē, flamma ignis, ignisq; v̄res vocant facit deus ministros suos ita q̄ ipsi quoq; ministri sunt, nō filii per naturā, nec veri dīj. Vel per flammā ignis oēs angeli designant propter suę naturę agilitatē, suisq; motus velocitatē, & q̄a diuinę charitatis calore succēsi sunt. De qb̄ exponi p̄t illud Danielis: Thronus eius (vcz dei) flammæ ignis rotz eius ignis accēsus. ¶ Porrō qd̄ dictum ē: Adorēt eū, &c. n̄a trāslatio sic habet: Adorate eum om̄es angeli eius. Sīl̄ quod subdit: Qui facit angelos suos &c. sic cōinet: Qui facit angelos suos spūs, & ministros suos ignem vrentē. Christus em̄ atq; Ap̄li sepe allegat scripturas potius quātum ad sensum, q̄ secundū formā verbog. Ad filiū autem dñs ait per Prophetam: Thronus tuus. i. regia dignitas, iudicaria potestas, & sedes qua resides ad dexteram patris d̄. deus filī in seculū seculi. i. æternaliter permanet, hoc de Ch̄ro secundum vtrā q̄ naturam intelligi potest. Nam pater om̄ne iudicium dedit filio, deditq; ei ptātem & iudicium facere, quia filius hominis est, & omnia ei subiecit. Secundum diuinitatem vero conuenit Christo iudicaria potestas, & regia dignitas, per authoritatem, quāmuis receperit ea à patre, im̄o vna numero est potestas, dignitasq; amborum, & virga æquitatis, hoc est, regulā iusta, & equa disciplina ē virga regni tui, id ē, gubernatio & disciplina, qua ecclesiā regis & instruis, malosq; percutis, & iustos exaltas. Potest quoq; p̄ virgam hanc accepi doctrina & lex Christiana, per quā regnū Christi, i. ecclesia militans regit, edoceat atq; corrigit. De hac virginia it & psalmista: Reges eos i virga ferrea. Et Esaias: Percutiet, inqt, terrā virga oris sui. Dilexisti iustitiam. i. om̄ne virtutē & om̄ne bonum. Iustitia em̄ est oīs virtus & odisti iuiquitatem. Propterea. i. merito hui⁹, vcz qm̄ sic fecisti. Vnxit te d̄ Ch̄re de⁹. oīm q̄ est de⁹ tu⁹. specialiter, secūdum qd̄ hō es. Tamē scđm Augustinū in gr̄co est manifesta distinctio casuū diatouro ἔχεισθε οὐ δὲ θέος, δὲ θεός σου. vt primū quod dicit deus, sit vocatiū casus, aliud nomina tui, erit q̄ sensus: Propterea vnxit te (d̄ deus) fili, deus tuus. i. deus pater. Vnxit itaq; te scđm humanā naturā, Loleo exultationis. i. fm̄o accidētali, videlicet corporis glorificatione, ascēsionē, & plena lētitia partis sensitū, q̄ vsc̄ ad horā mortis tuae passibilis fuit, p̄ participi- bus tuis. i. p̄ cūctis electis, q̄ mēbra tua sunt, & de plenitudine tua accipiūt, vel vñā tecū à su- Johani. psancta